---

tanto, de conservar, o sea, la sindéresis es donde se conservan los principios y reglas del actuar. Cf. Antonio Rosmini, *Trattato della coscienza morale*, n. 256, nota 17.

Entre las cosas que son objeto del conocimiento humano se da un cierto orden. En efecto, lo que primariamente cae bajo nuestra consideración es el ente, cuya percepción va incluida en todo lo que el hombre aprehende. De ahí que el principio primero indemostrable es el que dice “no se puede afirmar y negar algo al mismo tiempo”, lo cual se funda en las nociones de ser y no-ser. Sobre este principio se fundan los demás principios, como se dice en el IV de la *Metafísica*. Así como el ente es lo primero que cae en la aprehensión simplemente, el bien es lo primero que cae bajo la aprehensión de la razón práctica, que está ordenada a la obra, dado que todo agente obra por un fin, que tiene razón de bien. Por tanto, el primer principio de la razón práctica es “bueno es lo que todas las cosas apetecen”. Este es, entonces, el primer precepto de la ley, a saber, el bien es lo que ha de hacerse y proseguir, y el mal lo que ha de evitarse (*bonum est facendum et prosequendum, et malum vitandum*). Y sobre éste se fundan todos los otros preceptos de la ley natural. De manera que todas las cosas que deban hacerse y evitar tienen carácter de preceptos de la ley natural, en cuanto la razón práctica naturalmente las aprehende como bienes humanos.<sup>54</sup>

---

54 Thomae Aquinatis, *Summa theologiae*, I-II, q. 94, a 2 c. Nuestra traducción de este bello y certero texto: “Praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia prima demonstrationum se habent ad rationem speculativam: utraque enim sunt quaedam principia per se nota. Dicitur autem aliquid per se notum dupliciter: uno modo, secundum se; alio modo, quoad nos. Secundum se quidem quaelibet propositio dicitur per se nota, cuius praedicatum est de ratione subiecti: contingit tamen quod ignorantia definitionem subiecti, talis propositio non erit per se nota. Sicut ista propositio, ‘Homo est rationale’, est per se nota secundum sui naturam, quia qui dicit hominem, dicit rationale: et tamen ignorantia quid sit homo, haec propositio non est per se nota. Et inde est quod, sicut dicit Boetius, in libro ‘De hebdomand.’, quaedam sunt dignitates vel propositiones per se notae communiter omnibus: et huiusmodi sunt illae propositionis quarum termini sunt omnibus noti, ut ‘Omne totum est maius sua parte’, et ‘Quae uni et idem sunt aequalia, sibi invicem sunt aequalia’. Quedam vero propositiones sunt per se notae solis sapientibus, qui terminos propositionum intelligunt quid significant: sicut intelligenti quod angelus non est corpus, per se notum est quod non est circumscriptive in loco, quod non est manifestum rudibus, qui hoc non capiunt. In his autem quae in apprehensione omnium cadunt, quidam ordo invenitur. Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non